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Abstrakt

Nukleární magnetická rezonance je velmi důležitou, nenahraditelnou a zároveň běžnou

metodou využívanou v chemii i v lékařství. Z tohoto pohledu je velmi žádoucí, aby

NMR spektroskopie byla implementována do výuky přírodovědných předmětů na SŠ.

V českém jazyce ale bohužel není dostatek materiálů pro žáky středních škol

odpovídajících svou úrovní jejich znalostem.

Tato diplomová práce se zabývá tvorbou podpůrných materiálů pro výuku zaměřenou

na NMR spektroskopii a možnostmi její implementace na střední školy. K tomuto účelu

byly zpracovány následující materiály: výukový text, testy a databáze spekter

naměřených látek (v příloze na CD). Materiály byly testovány formou cíleného

rozhovoru a na základě získaných výsledků upraveny. Testování potvrdilo, že je text

srozumitelný, motivační a že by zařazení tohoto tématu do výuky ocenili jak studenti,

tak vyučující.

Pro učitele i studenty středních škol budou materiály dostupné na středoškolském

výukovém portálu studiumchemie.cz.

Abstract

Nuclear magnetic resonance is an important, irreplaceable and very common method

used in chemistry and medicine. From this perspective, it is highly desirable to

implement NMR spectroscopy into high school education. But unfortunately there is

not enough material in the Czech language, which would correspond to a high school

student’s level of knowledge.

This thesis looks at creating support materials for teaching NMR spectroscopy and the

possibilities of its implementation into high school education. For this purpose,

following materials were prepared: an educational text, tests and a database of measured

spectra (appendix on CD). Materials were tested in the form of a directed interview and

then modified according to the results. This testing confirmed that the text is clear,

motivating, and that this topic would be appreciated by both students and teachers.

The materials will be available for teachers and high school students at the educational

portal studiumchemie.cz.
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1. ÚVOD

Významnou instrumentální metodou často využívanou ve vědě, průmyslu i v lékařství

je NMR spektroskopie. Například určení struktury organických sloučenin se bez NMR

spektroskopie již neobejde, využít ji lze i ke kvantitativní analýze a magnetická

rezonance je pro lékaře metodou prakticky nenahraditelnou při diagnóze různých

onemocnění, například rakoviny. Je tedy žádoucí, aby základy NMR spektroskopie byly

implementovány i do výuky přírodovědných předmětů na středních školách.

Obecně u každé nové technologie platí, že se do výuky ve školách zavádí s mnohaletým

zpožděním oproti využívání v praxi (počátky nukleární magnetické rezonance byly

v 50. letech 20. století). Proto v nejpoužívanějších českých středoškolských učebnicích

(např. [1] – [8]) téma NMR nenajdeme. Z těchto důvodů vznikla potřeba vytvořit nový

výukový materiál, který by stávající učebnice doplnil.

Může se zdát, že výuka takto obtížné tematiky na SŠ postrádá smysl. Význam a využití

NMR spektroskopie nejen na poli vědy a výzkumu však naznačuje, že poznatky nabyté

v dané oblasti mohou mít širší význam, například eliminovat obavy z využití metody

v lékařství, pochopit na molekulární a jaderné úrovni magnetické chování látek,

pochopit strukturu chemických látek a její vztah k vlastnostem či obecně získat

povědomí o využití a aplikacích instrumentálních metod v praxi. A je všeobecně známo,

že je důležité spojovat ve výuce teorii s praxí. Lze považovat za velmi žádoucí seznámit

žáky s každodenním chlebem mnohých chemiků. A nejen budoucí studenty

přírodovědeckých i lékařských fakult by jistě zajímalo, co může být jednou náplní jejich

práce i součástí života, neboť s magnetickou rezonancí se nejspíše setká úplně každý.

Zařazení nových témat podporují i relativně nové kurikulární dokumenty, aplikované ve

výuce v posledních šesti letech, které jsou závazné pro každou školu a pro každého

učitele.

Kurikulární dokumenty jsou vytvořeny na dvou úrovních – státní a školní. Státní úroveň

představují Rámcové vzdělávací programy (RVP), školní úroveň představují školní

vzdělávací programy (ŠVP). ŠVP si vytváří každá škola sama a může se tak aktivně
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podílet na vytváření kurikula a zahrnovat do něj nové vědecké poznatky. Téma

Nukleární magnetická rezonance by se z hlediska Rámcového vzdělávacího programu

pro gymnázia mohlo zařadit do Očekávaných výstupů organické chemie, kdy „Žák

využívá znalosti základů kvalitativní a kvantitativní analýzy k pochopení jejich

praktického významu v organické chemii“[9].

Zařazení výuky NMR spektroskopie do kurikula SŠ v zásadě nic nebrání a mohlo by

být obohacením o nové a veskrze praktické téma.
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2. CÍLE

Z hlediska významu NMR spektroskopie pro vědeckou a laboratorní praxi i pro život

běžného člověka je hlavním cílem této diplomové práce zpracovat téma Nukleární

magnetické rezonance pro výuku na středních školách vhodnou formou tak, aby téma

bylo srozumitelné a přístupné jak středoškolským učitelům (kteří se v rámci své

přípravy setkávají s tématem NMR jen velmi okrajově), tak jejich žákům a byla tím

podpořena aplikace tématu do výuky přírodovědných předmětů na středních školách.

Snahou je tedy připravit takové materiály, které pomůžou pedagogovi zvládnout danou

problematiku a pomocí mnohých příkladů mu usnadní přípravu na hodinu. Pro naplnění

uvedeného hlavního cíle bylo stanoveno, že budou zpracovány následující materiály:

výukový text pro učitele a žáky SŠ, zejména pro ty se zájmem o chemii

dva testy k problematice NMR spektroskopie vycházející z poznatků ve

výukovém textu

databáze vlastních naměřených NMR spekter implementovaných do příkladů

k interpretaci NMR spekter

Tyto materiály budou následně kvalitativně rámcově zhodnoceny skupinou osob, které

si materiály prostudují. Následně budou tyto osoby požádány o rozhovor, na jehož

základě bude materiál zhodnocen. Na základě výsledků zhodnocení poté bude materiál

upraven tak, aby mohl co nejlépe podpořit výuku NMR na SŠ.
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3. METODY A EXPERIMENTÁLNÍ VYBAVENÍ

3.1. Výukový text

3.1.1. Rešerše

Prvním krokem zpracování práce byla rešerše relevantních zdrojů vztahujících se

k problematice potenciální výuky NMR na SŠ. Vyhledávány byly zejména výukové

matriály určené pro studenty. Tato rešerše sloužila primárně jako podklad a zdroj

inspirace pro zpracování vlastního výukového materiálu. Sledováno tedy bylo zejména,

zda existují vhodné materiály pro výuku NMR spektroskopie na SŠ, jaký je jejich výběr

a jak jsou zpracovány. A dále byly hledány další vhodné materiály, například výukové

materiály pro studenty VŠ, z nichž by bylo případně možné při tvorbě vlastního

materiálu vyjít či se jejich prvky inspirovat.

Rešerše může sloužit nejen popsaným způsobem, ale také má za úkol usnadnit práci

pedagogům při hledání vhodných zdrojů na téma NMR. Lze předpokládat, že učitelé

využívají pro přípravu na výuku nejčastěji učebnice a internet. V našich nejběžněji

používaných středoškolských učebnicích [1] – [8] není téma NMR zpracované, proto

byla věnována pozornost internetovým zdrojům. Pro většinu pedagogů je nepochybně

nejpřístupnějším jazykem čeština a v přípravě jsou využívány zejména materiály

v českém jazyce, který je i oficiálním jazykem výuky. Příčinou není jen lepší znalost

rodného jazyka učitele, ale i přístup či obsah materiálu, který je k tvorbě přípravy

využit, neboť ten více respektuje zvyklosti a přístupy k výuce v ČR.

Z tohoto důvodu byla provedena primárně rešerše internetových zdrojů v českém

jazyce. Tištěných zdrojů vhodných pro výuku NMR spektroskopie na SŠ existuje

minimum, případně existuje i webová verze. Pro jednoduchost byly tedy recenzovány

pouze verze z internetu. Rešerše je představena formou recenze, která zdroje nejen

představuje, ale snaží se i o krátké a subjektivní (ale odborné) zhodnocení tak, aby

mohla být dalším podkladem pro učitele chemie i žáky SŠ pro další studium. Tato

recenze může také usnadnit učitelům práci při hledání různých doplňujících zdrojů.

Vzhledem k velkému množství možných odkazů, které vyhledá internetový vyhledávač,

a jejichž kvalita mnohdy kolísá nebo materiál není komplexní či úplný, by provedení

komplexní a úplné rešerše, včetně recenzí, nebylo účelné a smysluplné. Proto byla
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zvolena následující metoda k určení odkazů, které budou zrecenzovány a budou

součástí komentované rešerše.


[…]


studentovi. Drobné výhrady k němu měli odborní chemici, místy se jim zdál příliš

„blbuvzdorný“, žoviální,… Nevyhovoval Hodnotiteli VI – zástupci širší veřejnosti.

Všichni hodnotitelé se shodují v tom, že pokud by jim jejich učitel tento text na SŠ

doporučil, tak by si jej přečetli. Výjimkou je Hodnotitel V, který by si přečetl pouze

první (motivační) a poslední (MRI) kapitolu.

Celkové zhodnocení

Z výsledků hodnocení vyplývá, že vytvořený materiál víceméně splňuje požadavky na

srozumitelnost a motivační efekt textu.

Práce jako celek je hodnocena kladně, žádná část není považována za nesrozumitelnou

či příliš složitě vysvětlovanou, téma všechny hodnotící zaujalo a rádi by se o něm něco

na střední škole dozvěděli.

Nejlépe jsou hodnoceny části věnující se praktickému využití – jak interpretovat spektra

a aplikace NMR v medicíně. Nejméně zajímavý je fyzikální princip metody. Pro

čtenáře, kteří se nevěnují chemii, bude interpretace spekter pravděpodobně náročná,

protože přes všechno vysvětlování – je na to třeba „chemický cit“. Naopak testové

otázky jsou svou obtížností přístupné pro všechny.

Výsledkem této práce je, že studenti učitelství chemie, kteří se zúčastnili hodnocení

textu, změnili svůj názor na výuku tohoto tématu – ať již dříve považovali NMR za

metodu příliš složitou nebo o tom jednoduše neuvažovali – a rádi by s tímto tématem

seznámili své budoucí žáky. Nicméně soustředili by se především na interpretaci

spekter a princip metody by z větší části přenechali až studiu na vysokých školách.

Pozitivním zjištěním je, že text je pochopitelný i pro čtenáře, kteří se chemií nezabývají.

Bohužel, interpretace spekter je pro ně náročná. Velkou roli však jistě hraje to, že

o NMR pouze četli a neměli možnost ústního podání učitele.
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Důležitým faktem, vyplývajícím z hodnocení, je, že by hodnotitelé byli ochotni

vytvořený materiál sami ve volném čase přečíst, kdyby jim je učitel doporučil nebo

někdo zprostředkoval.

Názor na jazyk textu je u hodnotitelů rozporuplný. Cílem bylo přiblížit se

středoškolskému čtenáři a pomocí různých otázek a přirozeného, neodborného jazyka

udržovat jeho pozornost. Pro hodnotitele, kteří jsou zvyklí číst odborné texty, byl jazyk

příliš neoficiální, uvolněný a nevhodný. Přirovnávali ho k přepisu mluveného slova.

Nicméně je třeba podotknout, že právě tyto aspekty byly cílem.

V průběhu čtení vytvořeného materiálu bylo hodnotiteli navrženo mnoho úprav.

Připomínky byly zváženy a podle některých z nich byl text upraven.

Na začátek textu byla doplněna krátká osnova toho, co se v které kapitole čtenář dozví.

V úvodu většiny kapitol byly vzneseny otázky, na které se pak v jejím průběhu

odpovědělo. Otázky byly od následujícího textu odsazeny odstavcem, aby měl čtenář

možnost zamyslet se nad odpovědí. Bylo doplněno vysvětlení nezvyklého směru

osy x u chemického posunu. Pro větší názornost bylo k izotopům měřitelných

i neměřitelných jader připsáno kromě nukleonového i protonové číslo. Byl pozměněn

odstavec pojednávající o intenzitě signálu a upraveny dva grafy s anglickými popisky.

Na závěr byl doplněn seznam další literatury s tématem NMR vhodné pro střední školy.

Došlo ke změně umístění tabulky vysvětlující vliv substituentů na chemický posun. Byl

změněn font používaný v textu – na Adobe Garamond Pro.

Naopak nebylo přihlédnuto k návrhu prohodit kapitolu 4 (Interpretace NMR spektra)

a kapitolu 5 (NMR spektrometr), neboť obě možnosti měly své výhody i nevýhody.

Jazyk textu byl ponechán ve své původní podobě, protože jeho forma je záměrem. Testy

A a B jsou míněny jako dva různé testy – ne jako dvě rovnocenné verze, a proto byly

ponechány ve své původní podobě. Ve spektrech nebyl zvětšen signál vzorku, neboť

vzniknuvší useknutý pík rozpouštědla byl považován za matoucí.
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7. ZÁVĚR

Nukleární magnetická rezonance je metoda často používaná v chemii i v medicíně.

V českém jazyce však chybí zdroje, které by tuto metody jednoduše vysvětlovaly.

Byl vytvořen komplexní materiál, který zprostředkuje nukleární magnetickou rezonanci

učitelům na středních školách, ale i středoškolským studentům či studentům učitelství

chemie.

Pro splnění cílů diplomové práce byla vytvořena rešerše materiálů v českém

a anglickém jazyce na téma NMR, které jsou dostupné na internetu. Na základě těchto

poznatků byl vytvořen nový materiál, který byl doplněn testovými otázkami. Výukový

text tvoří 35 normostran textu a 90 obrázků (47 vlastních, 43 převzatých z internetu).

Ve spolupráci se školitelem byla naměřena spektra od třinácti různých organických

látek. Spektra byla upravena a sestavena ve třináct příkladů k interpretaci.

Na základě výsledků evaluace je možné konstatovat, že materiál svým pojetím splňuje

požadavky na srozumitelnost a má motivační efekt. Dále z výsledků vyplývá, že

znalosti studentů učitelství chemie o NMR jsou minimální, což může být pro vyučování

tohoto tématu značným omezením. Na druhou stranu však evaluace ukázala, že jak ze

strany budoucích pedagogů, tak ze strany studentů je po přečtení vytvořeného materiálu

o výučování tohoto tématu zájem. A to je prvním krokem k úspěšné implementaci NMR

do výuky.
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