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Jméno a příjmení uchazečky : Marie Tomanová

Název práce: Podpůrný materiál pro výuku zaměřenou na NMR spektroskopii na středních
školách

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Během zpracování zadaného tématu 2

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

5. Celková úroveň zpracování práce 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:
Marie Tomanová přistoupila ke zpracování své práce velmi zodpovědně a aktivně. Jejím cílem bylo
nejen odevzdání vlastní práce, ale i snaha naučit se a poznat něco nového. To se projevilo v nasazení
uchazečky, byť zvládnutí poměrně obtížného tématu bylo pro ní někdy komplikované. Do značné míry
se jí to však podařilo a dokázala zpracovat, dle mého názoru, velmi kvalitní text, který je na žádoucí
úrovni jak po odborné tak didaktické stránce, neboť řadu poměrně složitých jevů a aspektů NMR
spektroskopie vysvětlila názorně, pomocí vhodných příkladů a analogií, s návazností na praxi. Přesto
text bude pro některé SŠ žáky pořád možná příliš složitý, na druhé straně, zájemci z řad SŠ žáků a SŠ
učitelé o danou problematiku dostávají text úrovní odpovídající jejich potřebám. Cenná je také
zpracovaná sada NMR spekter (včetně interpretace), kterou leckterý jiný materiál postrádá, a
přehled dalších výukových materiálů dostupných na internetu, kde lze čerpat doplňující informace.
Grafická i formální úroveň jsou standardní a v zásadě lze v tomto ohledu uchazečce vytknout jen
minimum. Slabší stránkou práce jsou roztříštěnost textu a někdy poněkud zkratkovitý styl. Rovněž je
škoda, že se nepodařilo získat názory více hodnotitelů - praktikujících učitelů či žáků SŠ.
Nedomnívám se ale, že by šlo o závažný nedostatek. I proto doporučuji práci k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 7.9. 2013
Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Zdeněk Tošner, Ph.D. a RNDr. Petr Šmejkal, Ph.D.